

Eficiência no presente, garantia de futuro melhor.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°. 017, DE 08 DE ABRIL DE 2016.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER SUBVENÇÃO ECONÔMICA."

Art. 1º. – Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção econômica a ACSURS – Associação de Criadores de Suínos do Rio Grande do Sul, CNPJ nº. 87.245.163/0001-12, com sede à Rua Dinarte Vasconcelos, 70, Bairro dos Estados, Estrela - RS, associação civil, de âmbito estadual, sem fins lucrativos.

Art. 2º- O valor total do repasse será de até R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), devendo os recursos ser aplicados exclusivamente para o Dia Estadual do Porco, que será realizado no dia 12 de agosto de 2016.

Art. 3º A concessão de recursos pelo Município fica condicionada à apresentação do PLANO DE TRABALHO e a sua aprovação pelo Poder Executivo.

Art. 4º - O repasse do recurso financeiro será efetuado em conta corrente nome da entidade, a ser apresentada ao Setor de Tesouraria.

Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RONDINHA, EM 08 DE ABRIL

DE 2016.

EZEQUIEL PASQUETTI

Prefeito Municipal

Eficiência no presente, garantia de futuro melhor.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores:

Cumpre-me encaminhar aos nobres vereadores, em cumprimento a Legislação em vigor, justificativa referente ao Projeto de Lei em anexo, que submete a criteriosa apreciação autorizando a conceder subvenção econômica a ACSURS-Associação de Criadores de Suínos do Rio Grande do Sul.

Rondinha habilitou-se para sediar o evento para o ano de 2016, onde concorreu com mais 03(três) municípios e nosso município foi escolhido, por estar na colocação de 5° lugar na produção de suínos no Estado do Rio Grande do Sul.

A ACSURS- Associação de Criadores de Suínos do Rio Grande do Sul e o município de Rondinha promovem o Dia Estadual do Porco, este ano em sua 42º edição, ocorrerá no dia 12 de agosto no município de Rondinha-RS. E contará com a presença estimada de aproximadamente 900 pessoas, de várias regiões do Estado e diversas autoridades do Poder Executivo e Legislativo do Estado do Rio Grande do Sul. O evento visa incentivar a criação suína, em um encontro com palestras e debates.

A Associação de Criadores de Suínos do Rio Grande do Sul, fundada em 25 de Novembro de 1972, com sede à Rua Dinarte Vasconcelos, 70, Bairro dos Estados, Estrela - RS, é uma associação civil, de âmbito estadual, sem fins lucrativos, e que tem por finalidade a defesa dos criadores de suínos e o desenvolvimento da suinocultura.

Sendo estas as informações para o momento, fico a disposição para outros esclarecimentos que julgarem necessários, contando com a colaboração dos Vereadores desta Casa para a aprovação do presente Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RONDINHA, EM 08 DE ABRIL DE 2016.

EZEQUIEL PASQUETTI

Prefeito Municipal